
 

 

 

 

 

Prot. N. 3029 Data 14.03.2018 

AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI RIENTRANTI NELLA TIPOLOGIA COOPERATIVE SOCIALI DI 

TIPO A E I LORO CONSORZI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 

NEL MERCATO ELETTRONICO – MEPA - DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DI BASE DAL 

01/05/2018 AL 30/04/2021 

 

PREMESSA - INDICAZIONI GENERALI 

Il Comune di Pederobba intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare gli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento nel mercato elettronico del servizio di assistenza domiciliare di 
base alle persone residenti nel Comune di Pederobba per il periodo 01/05/2018 – 30/04/2021 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 
e pertanto non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; il presente avviso non 
costituisce un invito a offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del codice civile o 
promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 del codice civile. 

L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio.  

 

1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

Il servizio in oggetto, rientra nei servizi di cui all’Allegato IX  del D.Lgs. n.50/2016 e più 
precisamente tra quelli di cui all'art. 142 comma 5-bis, per i quali le stazioni appaltanti sono tenute 
ad osservare esclusivamente gli articoli specificatamente elencati all'art. 142 commi da 5-bis a 5-
nonies del decreto stesso nonché le eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli 
atti di gara.  

CPV 85300000-2. “Servizi di assistenza sociale e affini 

Il servizio consiste, sommariamente, nelle seguenti prestazioni:   

A. CURA DELLA PERSONA 
 aiutare la persona nel coricamento e nella alzata dal letto con sistemi e tecniche di 

movimento corretti; 
 aiutare la persona a vestirsi e svestirsi; 
 aiutare la persona per una corretta deambulazione; 
 fornire indicazioni ai famigliari circa l’utilizzo di procedure corrette per la gestione 

dell’assistenza all’utente; 
 curare il cambio e il lavaggio della biancheria personale e della biancheria da letto, da 

bagno e da cucina. 
 
 

 

Comune di Pederobba 
Piazza Case Rosse 14 – 31040 Onigo di Pederobba 

(Treviso) 
 



 
B. CURA DELL’ABITAZIONE E RISANAMENTO AMBIENTALE 

Curare le condizioni igieniche ed il governo dell’alloggio effettuando: 
 interventi di pulizia ordinaria: 
 riassetto della cucina; 
 arieggio degli ambienti, rifacimento del letto, riordino della stanza, della biancheria e 

degli indumenti; 
 corretta raccolta dei rifiuti. 

 
 
C. SOSTEGNO NELLA VITA QUOTIDIANA 

1. consegna dei pasti preconfezionati a domicilio o aiuto alla persona nella preparazione degli 
stessi; 

2. aiuto alla persona nell’assunzione dei pasti; 
3. acquisto di alimenti o altro nei punti vendita più vicini all’abitazione dell’utente; 
4. accompagnamento della persona in passeggiate, visite, attività ricreative; azioni facilitanti 

l’attivazione o il consolidamento delle relazioni familiari e sociali; 
5. servizio di accompagnamento della persona, quali ad esempio: visite mediche, terapie 

riabilitative, disbrigo pratiche presso uffici/enti e spesa/acquisti vari anche al di fuori del 
territorio comunale; 

6. concorso nell’attuazione di interventi riabilitativi e/o recupero nell’area del disagio 
relazionale e delle patologie dell’età avanzata, nel caso in cui la persona sia inserita in un 
programma che veda coinvolti anche altri soggetti e/o servizi pubblici del privato o del 
sociale; 

7. nel caso di nuclei familiari con minori: supporto ai genitori al fine di garantire un’adeguata 
assistenza sociale e familiare in un’ottica di collaborazione diretta con i servizi di base e 
specialistici. 

 
D. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE 
 

 partecipazione alle riunioni di programmazione e coordinamento nonché verifica dei piani 
di intervento individuali con gli operatori dell’ufficio di servizio sociale comunale o di 
altri servizi socio-sanitari; registrazione delle prestazioni (tempi e tipologia) effettuate a 
favore dell’utenza; partecipazione ad incontri su aspetti organizzativi complessi; 

 servizio di segretariato sociale, in relazione a particolari situazioni e/o necessità, 
secondo modalità concordate con i Servizi Sociali del Comune. 

 
2. DURATA 

 

La durata è fissata dal 01/05/2018 al 30/04/2021 con possibilità di proroga per un massimo di mesi 6 
(sei).  

 

3. IMPORTO  

Il corrispettivo presunto per l’intero periodo di affidamento del servizio è pari a € 79.800,00 (+ I.V.A. 
di legge) di cui €. 300,00 per oneri della sicurezza, per un totale presunto di ore 4.368,00 di 
operatività. 

L'importo complessivo dell’appalto ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016  è pari ad € 
93.099,96 (+ I.V.A. di legge).  

 

 



4. REQUISTI DI PARTECIPAZIONE 

4.1 Essere iscritti e presenti sul MEPA, con attivazione per il Bando “SERVIZI” Categoria “Servizi 
Sociali” - Sottocategoria 1 “Servizi assistenziali, educativi, di segretariato e supporto al lavoro”.  

In caso di partecipazione in R.T.I. tutte le imprese partecipanti dovranno soddisfare il requisito del 
presente punto. 

4.2 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 
50/2016, nel rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto ed in possesso 
dei seguenti requisiti:  

 insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

4.3 REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE 

a) iscrizione nel registro o albo delle società cooperative, o costituzione  in consorzio di cui alla 
legge 381/1991, alla legge regionale Veneto n. 23/2006 e alla DGRV n. 4181/2007; 

b) requisiti di capacità tecniche e professionali: aver svolto negli ultimi tre anni (2015-2016-
2017) servizi analoghi a quelli della presente lettera d’invito. 

 
5. MODALITA' DI PARTECIPAZIONE: 

Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell'elenco oggetto del presente avviso dovranno 
trasmettere apposita domanda di partecipazione – (come da facsimile Allegato A) -  con allegata 
copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità, del firmatario – sottoscritta dal 
titolare o legale rappresentante o da procuratore munito dei poteri necessari (in tal caso allegare 
copia della procura speciale) indirizzata al Comune di Pederobba (TV)  

entro il termine perentorio  

delle ore 12:00 del giorno 29/03/2018 

La domanda di partecipazione potrà essere inoltrata con una delle seguenti modalità: 

 consegna a mano all'Ufficio Protocollo; 

 tramite PEC all’indirizzo protocollo.comune.pederobba@bepec.it avente ad oggetto 
“Avviso per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare di base dal 01/05/2018 al 
30/04/2021” 

 spedizione tramite servizio postale: farà fede la data di ricezione da parte dell'Ufficio 
Protocollo (nota: indicare sulla busta “Avviso per l’affidamento del Servizio di Assistenza 
Domiciliare di base dal 01/05/2018 al 30/04/2021”);  

 agenzia di recapito autorizzata: farà fede la data di ricezione da parte dell'Ufficio 
Protocollo (nota: indicare sulla busta “Avviso per l’affidamento del Servizio di Assistenza 
Domiciliare di base dal 01/05/2018 al 30/04/2021”); 

 

Il recapito della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione delle 
stesse rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui il Comune di Pederobba non assume 
responsabilità alcuna qualora, per qualsiasi motivo, la domanda medesima non venga recapitata 
entro il termine perentorio di cui sopra. Le domande pervenute in ritardo non saranno prese in 
considerazione. 

ATTENZIONE: Al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle domande 
faranno fede esclusivamente la data e l'ora di ricezione dell'Ufficio Protocollo del Comune di 
Pederobba 

 



Trascorso il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è riconosciuta 
valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda precedente. 

 

6. INDICAZIONI SULLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata nel mercato elettronico di CONSIP (MEPA), 
con R.D.O. rivolta ad almeno cinque e a non più di quindici operatori economici, se sussistono 
aspiranti idonei in tale numero così come indicato all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, in base ai criteri che saranno indicati nella R.D.O. 

Il Comune di Pederobba provvederà a invitare alla R.D.O. i soggetti idonei che abbiano presentato 
una candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente avviso.  

In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 
manifestazione di interesse. 

Si precisa fin da ora che qualora il numero delle candidature idonee pervenute dovesse superare il 
numero di quindici, per l’individuazione dei soggetti ai quali inviare l’invito a presentare un’offerta, 
si procederà al sorteggio casuale, effettuato in forma pubblica ma anonima presso la sede comunale 
alle ore 12.00 del giorno 30/03/2018 

Nella lettera di invito alla R.D.O. saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla 
procedura. 

 

CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell'Avviso di manifestazione di 
interesse, potranno essere richiesti al Comune di Pederobba (TV). 

Le richieste, formulate in lingua italiana, dovranno essere trasmesse dal lunedì al venerdì 
esclusivamente via email all'indirizzo servizisociali@comune.pederobba.tv.it o PEC all'indirizzo 
protocollo.comune.pederobba@bepec.it e dovranno pervenire entro e non oltre il termine delle ore 
12.00 del giorno 27/03/2018 Non verrà data risposta a richieste pervenute oltre tale termine. 

Tutte le comunicazioni verranno trasmesse via email o PEC. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’articolo 13 del “Codice in materia di protezione dei dati personali” – D.Lgs. 196/2003, i 
dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l’ausilio di strumenti elettronici, per 
l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali 
procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli previsti dalla legge n. 
241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa) in modo da garantirne la 
sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente. 

I dati giudiziari, eventualmente raccolti nel corso della procedura ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
saranno trattati in conformità al D.Lgs. 196/2003. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Pederobba ed il Responsabile è l’avv. Forlin 
Graziano.  

PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO  

L’avviso è visionabile sul sito internet www.comune.pederobba.tv.it all’Albo Pretorio on-line. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Responsabile dell’Area Servizi Sociali – Servizi alla Persona – avv. Forlin Graziano. 

  



OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI RIENTRANTI NELLA TIPOLOGIA COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO A E I LORO 
CONSORZI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO NEL 
MERCATO ELETTRONICO – MEPA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DI BASE 
DAL 01/05/2018 AL 30/04/2021 

 

DOMANDA PARTECIPAZIONE 

 

A) Il sottoscritto ________________________________________________________________ nato a 

_________________________  il  _____________________ Codice Fiscale ________________________ 

in qualità di      legale rappresentante,            procuratore,              altro  

(specificare) ____________________________________________________________________________ 

ragione sociale _________________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________ Prov. ___________ CAP _________ 

Via/Piazza ________________________________________________________________ N. __________ 

e sede amministrativa in ___________________________________ Prov. ___________ CAP _________ 

Via/Piazza ________________________________________________________________ N. __________ 

Partita IVA ___________________________________  C.F. _____________________________________ 

 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

per l’inserimento nell'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, tramite 
MEPA. 

 

Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 

indicate,  

 

DICHIARA: 

 di essere in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all'art. 4.1 dell'avviso di 

manifestazione di interesse (essere iscritti e presenti nel MEPA, con attivazione per il Bando 

SERVIZI - categoria "Servizi Sociali” – sottocategoria 1 “Servizi assistenziali, educativi, di 

segretariato e supporto al lavoro"; 



 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art. 4.2  dell'avviso di 

manifestazione di interesse (insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista 

dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016); 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneita' professionale previsti all'art. 4.3  dell'avviso di 

manifestazione di interesse; 

 di aver preso visione delle disposizioni contenute nell’Avviso di manifestazione di interesse; 

 di autorizzare come mezzo per il ricevimento delle comunicazioni l’utilizzo del seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata __________________________________________ 

 

Il sottoscritto dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al titolo III, capo I del 
D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per 
gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza la comunicazione 
esclusivamente ai funzionari e agli incaricati interni ed esterni della stazione appaltante e agli 
eventuali controinteressati ai predetti procedimenti che ne faranno richiesta motivata ai sensi della 
normativa vigente ed in particolare della L. 241/90. 

 

 

………………………., lì …………………….      firma del Legale rappresentante 

 

        ......................................... 

 

 

N.B.: La presente dichiarazione, sottoscritta (digitalmente se l'invio avviene tramite pec) dal legale 
rappresentante o da persona autorizzata ad impegnare la Cooperativa, mediante delega o 
procura o mandato d’agenzia da allegare contestualmente in copia, deve essere altresì 
corredata da fotocopia semplice di valido documento di identità del sottoscrittore. 

 

N.B.: Alla domanda di partecipazione NON va allegata ulteriore documentazione. 

 

 


